
Riserva di Biosfera
Tepilora, Rio Posada e Montalbo

COMUNE DI ALA' DEI SARDI
PROVINCIA DI SASSARI

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
N. 66 del 21-03-2022

ORIGINALE

OGGETTO: Istituzione della Commissione di studio per l'attuazione del Progetto " Alà Adventure
Bike Park".  NOMINA E CONVOCAZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE.

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO IL Decreto sindacale n. 03 del 07.06.2016 con il quale è stata attribuita al Sindaco la
responsabilità del Servizio amministrativo
Premesso che :

il comune di Alà dei Sardi, consapevole delle potenzialità turistiche e culturali insite nel
proprio territorio e in particolare a quelle legate ai monti e all’altopiano di Alà dei Sardi ha
acquisito e presentato il 2 dicembre 2017 il progetto “Alà Adventure Bike Park” inerente la
realizzazione di un parco ciclistico come elemento ecosostenibile nello straordinario
ambiente naturale del territorio alaese;
Il progetto, delineato nelle sue linee essenziali, necessita di essere supportato di un piano
di azione che traduca e declini gli obiettivi e le strategie in azioni appunto quali ’ideazione
di percorsi cicloturistici, la valorizzazione dei punti di interesse di tipo ambientale, storico e
archeologico, la promozione di un turismo ecosostenibile, il rafforzamento dell’identità
locale del territorio e la creazione di una rete di attività e/o di servizi annessi attraverso la
cooperazione ed il coinvolgimento della comunità.

Ritenuto che la definizione del Piano di azione rappresenti, in una prima fase, uno strumento
ancora strategico per la successiva programmazione e progettazione per cui sia necessario operare
una concertazione tra diversi soggetti: rappresentanti dell'amministrazione comunale,
rappresentanti degli operatori economici e delle associazioni del territorio oltre che di esperti
tecnici (anche esterni) che vogliano apportare il loro contributo conoscitivo e di idee al piano
stesso.
Ritenuto, in particolare, di poter costituire per la fase di avvio, una Commissione di studio,
composta, a titolo eminentemente gratuito, salvo l'eventuale riconoscimento di un rimborso spese



per i componenti esterni, chiamata alla “valutazione, individuazione e il reperimento di fonti di
finanziamento pubblici (fondi regionali, nazionali, europei) e/o privati (es. sponsorizzazioni) per il
conseguimento degli obiettivi progettuali anzidetti.
Preso atto che nel nostro ordinamento non si rinviene nessun specifico divieto di conferire
incarichi a titolo gratuito, in particolare se si tratta di consulenza a carattere eventuale ed
occasionale, mentre il professionista ottiene vantaggi curriculari e di crescita professionale (Tar
Lazio – Roma, sez. II, 30 settembre 2019, n. 11411), tanto più che nel caso di specie “non si tratta
neppure di servizio il cui affidamento è sottoposto alla disciplina del Codice dei Contratti pubblici”.
Verificato che la componente degli esperti esterni della commissione dovrà prevedere il
coinvolgimento di due esperti architetti e di un esperto di economia dei territori e di destination
marketing.
Dato atto che la Commissione, una volta insediata, programmerà i propri lavori in piena
autonomia ed opererà in stretto raccordo con gli uffici comunali, coinvolti, per aree di
competenza, nell'attuazione del Piano stesso.
Dato atto che con avviso del 07/12/2021 prot. 6077 è stata indetta manifestazione di interesse
per la nomina di n. 3 (tre) esperti esterni (due esperti architetti e di un esperto di economia dei
territori).
CHE il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 30.12.2021 alle ore 13,00
Dato atto che entro il termine stabilito del 30/12/2021 risultano pervenute n. 3 domande di
partecipazione;
Considerato che le domande presentate siano valutate da un'apposita Commissione, formata da
tre componenti, presieduta dal responsabile amministrativo del Comune di Alà dei Sardi e da due
dipendenti comunali o esperti dell'Amministrazione;
Ritenuto di procedere, ravvisata la propria competenza in qualità di Responsabile della procedura
in parola, alla nomina della commissione per la valutazione dei progetti pervenuti in esito alla
pubblicazione del progetto indicato in oggetto, individuandone i componenti nelle persone di:
• Geom. Ledda Francesco, responsabile del servizio amministrativo - PRESIDENTE
• Sig. Ledda Antonio Vicenzo, istruttore amministrativo in forza all’ufficio protocollo -

COMPONENTE
• Sig. Era Giuseppa, responsabile del servizio tecnico – COMPONENTE

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000;
Atteso che l’esecutività del presente atto non è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, previsto dall'art. 151, c. 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la Commissione preposta alla valutazione
delle domande pervenute in esito alla pubblicazione del progetto indicato in oggetto nella
seguente composizione:
• Geom. Ledda Francesco, responsabile del servizio amministrativo - PRESIDENTE
• Sig. Ledda Antonio Vicenzo, istruttore amministrativo in forza all’ufficio protocollo -

COMPONENTE
• Sig. Era Giuseppa, responsabile del servizio tecnico – COMPONENTE

2. di dare atto che lo stesso Presidente della Commissione provvederà, all’atto di insediamento
della stessa, alla designazione di segretario verbalizzante nell’ambito del personale del Servizio

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.66 del 21-03-2022 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 2



Amministrativo;
3. di dare atto che la commissione giudicatrice, opererà secondo le modalità riportate nella
deliberazione della Giunta Comunale n. n°13 del 13/02/2020;
4. di stabilire che i commissari, dipendenti del Comune di Alà dei Sardi, opereranno in orario di
servizio e non avranno diritto ad emolumenti aggiuntivi;
5. di convocare la Commissione in data 24/03/2022 alle ore 15.30 presso il Municipio per
l’espletamento delle procedure del bando in oggetto;
6. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in
quanto non comporta assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato;
7. di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto all’Albo pretorio e nel
sito internet dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Geom. Francesco Ledda

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.66 del 21-03-2022 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 3



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto l’art. 147 bis   del D. Lgs. 267/2000;

ATTESTA

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrazione.

Alà dei Sardi, lì  22-03-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Geom. Francesco Ledda

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.66 del 21-03-2022 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 4


